
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 276/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Inaugurazione Torre Guevara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03213-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/07/2024 al 31/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

VITO DI LASCIO
16.07.2024
11:51:18 UTC



2OrdD N° 276/2024 del 16/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che 
 in data prot. 0074615/2024 del 15/07/2024, è pervenuta la nota dall’Ufficio “Edilizia e Patrimonio”

della Provincia di Potenza con la quale chiede l’autorizzazione ad occupare il suolo pubblico nei
parcheggi in via Beato Bonaventura, prospicienti l’area circostante la Torre Guevara di Potenza  e in
via Pretoria,  per consentire l’inaugurazione dell’opera,  realizzata nell’ambito degli  “Interventi  di
riqualificazione dell’area antistante la Torre Guevara” e contestualmente l’emissione della relativa
ordinanza di divieto di sosta;

 nella  sopracitata  nota  la  Provincia  ha  indicato  che  l’impresa  esecutrice,  la  ditta  TOLVE  srl,
rappresentata  dal  sig.  Pasquale  Tolve,  con  sede  in  Brindisi  di  Montagna  (PZ)  dei  lavori  e
responsabile  della  predisposizione  della  segnaletica  da  apporre  per  l’esecuzione  dell’ordinanza
richiesta;

Vista la  concessione  ad  occupare  suolo  pubblico  Prt.G.  0074885/2024  del  16/07/2024  rilasciata
dall’Ufficio Viabilità con la quale si autorizza la Provincia ad occupare l’area individuata nella planimetria
allegata  all’istanza  sopra  richiamata  il  giorno  18  luglio  dalle  ore  10:00  alle  ore  23:00  per  consentire
l’inaugurazione dell’opera, realizzata nell’ambito degli “Interventi di riqualificazione dell’area antistante la
Torre Guevara”;

Atteso che, è necessario emettere apposita ordinanza di divieto di sosta su n.2 stalli di sosta in via Pretoria
per riservare gli stalli ai mezzi di soccorso e di protezione civile, nei parcheggi in via Beato Bonaventura,
prospicienti l’area circostante la Torre Guevara di Potenza, per delocalizzare n.2 posti disabili riservati ai
titolari dei contrassegni n.23 e n.375 negli stalli di sosta presenti nell’intersezione tra via Beato Bonaventura
e via Acerenza, come indicato nella planimetria allegata all’istanza Prt.G 0074615/2024 del 15/07/2024, per
permettere lo svolgimento dell’inaugurazione dell’opera in assoluta sicurezza;

Visto 
 il  Decreto del  Sindaco di  Potenza n°  65 del  12 luglio 2024 con cui  è  stato nominato il  nuovo

Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
 il vigente Regolamento per la disciplina del canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico,

di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio
comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 28
maggio 2022;

 l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 gli  artt.  5,  7  e  38 del  Codice della  Strada D.Lgs.  n.  285/1992 e  il  Regolamento di  esecuzione

approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni

DISPONE
Il giorno 18 luglio 2024

dalle ore 10:00 alle ore 23:00 e comunque fino a cessate esigenze

1. il divieto di sosta   (0-24)   come indicato nella planimetria allegata alla presente ordinanza
 nei parcheggi in via Beato Bonaventura, prospicienti l’area circostante la Torre Guevara di Potenza;
 in n.2 stalli di sosta in via Pretoria nei pressi dell’incrocio con via Beato Bonaventura per riservare

gli stalli ai mezzi di soccorso e di protezione civile;
 negli ultimi due stalli presenti nell’intersezione tra via Beato Bonaventura e via Acerenza, sul lato

destro secondo il senso di marcia, da riservare ai due posti disabili riservati;
2. di delocalizzare n.2 posti disabili riservati ai titolari dei contrassegni n.23 e n.375   negli ultimi

due stalli di sosta presenti nell’intersezione tra via Beato Bonaventura e via Acerenza, sul lato destro
secondo il senso di marcia;

AVVISA
 che la ditta esecutrice dei lavori è obbligata, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992;
 ad  apporre  tutta  la  segnaletica  stradale  occorrente  e  prevista  dall’  art.  31  del  D.P.R.

495/1992concordandosi con l’ufficio segnaletica dell’Ente;
 in  caso  di  chiusura  al  traffico  veicolare  di  un  asse  viario  la  soc.  richiedente  l’ordinanza  dovrà

predisporre,  tramite  l’apposizione  dell’opportuna  segnaletica  un  valido  percorso  veicolare
alternativo;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 276/2024 del 16/07/2024

 ad adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale e
pedonale, segnalando per questi ultimi percorsi alternativi al fine di ridurre al minimo gli inevitabili
disagi;

 a provvedere a rendere visibile, il personale addetto ai lavori, ai veicoli in transito;
 a ripristinare lo stato dei luoghi, a perfetta regola d’arte, all’ultimazione dei lavori;
 l’apposizione dei segnali di divieto di sosta dovrà essere immediatamente comunicata alla centrale

operativa della PL. Per le opportune annotazioni;
La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze e
viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza:

 al Comando di Polizia Locale;
 Provincia di Potenza , Ufficio “Edilizia e Patrimonio”, enrico.spera@provinciapotenza.it
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;
 al 118;
 all’ Ospedale San Carlo;
 alla Questura.
 ai Carabinieri

                        IL DIRIGENTE ad Interim
                                                                                                                     Dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
16.07.2024
11:51:19 UTC



4OrdD N° 276/2024 del 16/07/2024

UFFICIO "EDILIZIA E PATRIMONIO" Piazza Mario Pagano
85100 – POTENZA
Tel 0971/417.252

enrico.spera@provinciapotenza.it

SUOLO PUBBLICO OGGETTO DELLA RICHIESTA DI OCCUPAZIONE E DI DIVIETO DI SOSTA

SUOLO PUBBLICO OGGETTO DELLA RICHIESTA DI OCCUPAZIONE E DI DIVIETO DI SOSTA
CON RELATIVO SPOSTAMENTO DEI POSTI RISERVATI N. 23 E 375 NELLA ZONA DI INCROCIO
TRA VIA BEATO BONAVENTURA E VIA ACERENZA (ULTIME DUE AREE DI SOSTA)

SUOLO PUBBLICO OGGETTO DELLA RICHIESTA DI OCCUPAZIONE E DI DIVIETO DI SOSTA PER
ALLOCAZIONE DEI MEZZI DI SOCCORSO E DI PROTEZIONE CIVILE

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE
	DISPONE




